

Referat fra møde i Arbejdsgruppen på Sydlangeland

onsdag den 30. maj 2007

Tilstede: Aksel, Børge, Christina, Hanne, Jørgen, Helle, Jørgen, Kirsten, Poul, Elise og Søren.

Der var **afbud fra:** Helle, Jens, Per og Allan.

Desuden manglede: Anthony, Mogens og Torkil.

.....

Siden sidst

I januar byggede arbejdsgruppen, anført af Børge, en **gangbro** til det sumpede stykke af stien i Nørreballe Nor. Inden gangbroen var færdig steg vandet så meget i Nørreballe Nor at brofagene svømmede væk. Det er lykkedes at indsamle dem, og de venter nu på at blive lagt endeligt på plads.

Hytten er blevet renoveret efter oversvømmelsen. Det bagerste rum er totalrenoveret, da bl.a. gulvet var helt ødelagt. Der er desuden gravet en rende rundet om hytten, til at lede regnvandet væk. Det er Børge, som har været primus motor, og det er bare rigtig flot arbejde!

Efter den store stormflod var der ekstra meget **skrald** langs hele stranden. Arbejdsgruppen har indsamlet skraldet. Godt gået!

Der er også blevet udført **naturpleje**: I det nordlige overdrev har arbejdsgruppen fældet en del tjørn, og på dæmningen langs kanalen i det mellemste Tryggelev Nor har Allan og Per fældet de pilebuske, der var skudt op.

I Gulstav Mose var der i december **indvielse** af det nyrenoverede fugletårn - på en regnvejrsdag. Men gruppen syntes alligevel, det var en vellykket dag, da der kom mange naboer og lokale kontaktpersoner, som det var godt at få en hyggelig snak med. Jørgen foreslog, at et lignende arrangement blev holdt ved Tryggelev Nor, for at pleje det gode naboskab.

Møde i fredningsnævnet omkring strandvolden

Elise redegjorde for dagens møde i fredningsnævnet: For Fugleværnsfonden deltog Elise, Søren, Helle og Henrik. Sidstnævnte var meget værdifuld at have med, pga. hans store tekniske indsigt i opbygningen af strandvolden. Denne var som bekendt blevet udbedret til det oprindelige niveau - uden de nødvendige godkendelser, pga. faren for oversvømmelse af naboarealer (i bl.a. Nørreballe Nor) og ødelagte adgangsforhold. Fredningsnævnet skulle derfor tage stilling til, om de ville godkende retableringen af strandvolden. De fremmødte parter udtalte sig alle til fordel for Fugleværnsfondens retablering, men Danmarks Naturfredningsforenings Lokalkomite på Langeland havde fremsendt en

Fugleværnsfonden
Dansk Ornitologisk Forening



Vesterbrogade 138-140 • DK-1620 København V • Telefon 3328 3839 • E-mail: fvf@dof.dk • www.dof.dk
Danske Bank, reg. nr. 4180 girnr. 509 4232 • CVR nr. 10 38 43 89


BirdLife
INTERNATIONAL

skriftlig indsigelse mod retableringen af strandvolden. Fredningsnævnet hørte på de forskellige indlæg, hvorefter det trak sig tilbage for at votere. Afgørelsen fremsendes skriftligt til Fugleværnsfonden, hvorefter den kan påklages til naturklagenævnet af de klageberettigede (herunder DN).

Når sagen er afgjort, skal der indhentes en række andre nødvendige tilladelser. Langeland Kommune vil formodentlig være behjælpelig med afretning af strandvolden, såfremt godkendelserne kommer i hus.

Fællestræf

Søndag den 17. juni er der fællestræf ved Gundsømagle Sø. En del fra arbejdsgruppen har tilmeldt sig, og de kan forhåbentlig se frem til en spændende dag ved Gundsømagle Sø. Arbejdsgruppen arrangerer fælleskørsel - sandsynligvis med mødested hos Poul og opsamling ved Nyborg. Aksel og Poul tilmeldte sig turen.

Arbejdsgruppen ved Gundsømagle Sø arbejder blandt andet med høslæt, kratrydninger, fuglekasser og fugletællinger - og så har de to tårne og en lang gangbro, der skal vedligeholdes!

Artikel til "Fugle og Natur"

Til august-udgaven af "Fugle og Natur" vil bladets redaktør, Helge, skrive en artikel om muligheden for, som medlem af en af Fugleværnsfondens arbejdsgrupper, at dyrke en aktiv hobby. Helge vil derfor gerne være med på sidelinien i forbindelse med en arbejdsdag, for at lave en reportage og et par interviews med medlemmer fra gruppen. Fokus vil være på de mange forskellige talenter, der findes blandt medlemmerne, og som bruges til konkret arbejde på reservatet. Det er altså både søm, vaskeklude, motorsav, flora, kikkert og pensel, der skal vises frem!

Gulstav Mose

Elise, Søren og Helle havde besøgt Gulstav Mose inden mødet i arbejdsgruppen. Tårnet fremstår utroligt flot efter Børges arbejde, og de nye plancher i tårnet er meget flotte. Børge fortalte, at der mangler en bænk og en hylde i tårnet, samt træbeskyttelse på trappen.

Vandstanden er tilsyneladende hævet yderligere i mosen og Fugleværnsfondens sekretariat vil forsøge at finde ud af, om der er sket en yderligere vandstandshævning i 2007.

Der er behov for en synliggørelse af, at tårnet er opført af Fugleværnsfonden. Der bør opsættes piktogrammer i selve tårnet og på lågen. I øjeblikket fremstår arealet ved tårnet, som tilhørte det Skov- og Naturstyrelsen. Fugleværnsfondens indsats ved Gulstav Mose siden 1971 fortjener en bedre synliggørelse! Efter opsætningen af pictogrammerne fjernes de resterende trekantskilte.

Naturvejleder Allan er på vej med en ny velkomstplanche til erstatning for den gamle, og han vil komme med forslag til bedre skiltning.



Det fine overdrev bagerst i mosen trænger til pleje. Tjørn er ved at få overtaget. Helle tager en snak med skovfogeden om muligheden for et samarbejde.

Arbejdsgruppen kan fint fælde tjørn på "orkideengen" tæt ved vejen, og forbedre hestenes adgang til det bagerste overdrev. Dette gøres ved at lave rydninger gennem det levende hegn tæt på den gamle "kvægpassage", der nu står under vand.

Nyt om Kenneth og de "tunge" slåningsopgaver

Kenneth har desværre valgt at sige op, da han har for mange jern i ilden - med arbejde, landbrug og stor familie. Det er vi kede af, da alle har været glade for Kenneths hjælp. Det skal afklares om Kenneth stadig kan have arbejdsgruppens grej i sin garage. Ellers må vi finde en anden løsning - måske hos Kaj eller på Stenbækgården.

Helle har fået et tilbud fra en lokal have- og skoventreprenør (Frode) på en række af de tunge slåningsopgaver, og vi vil i år forsøge at benytte os af ham.

Det er meningen, han skal udføre følgende opgaver:

- Græsslåning på stierne fra P-pladsen i Tryggelev Nor til fugletårnet. Der skal samtidig slås omkring hytten og på stien til fugleskjulet i Salme Nor. Dette skal ske 3 gange i sæsonen: Medio maj, primo juli og ultimo august.
- Græsslåning på stien i Nørreballe Nor fra Norsbjerg til Pumpestationen. 3 gange i sæsonen: Medio maj, primo juli og ultimo august.
- Græsslåning på bred adgangsvej fra Trehøje til Fårebanke. 2 gange i sæsonen: Primo juni og primo august.
- Græsslåning på dige ved Hesselbjerg. 2 gange i sæsonen: Primo juni og primo august. (ca. 2500 m²).
- Græsslåning på P-plads og sti til dysse ved Nørreballe Nor samt under hegn. 2 gange i sæsonen: Primo juni og primo august.

Bænke

Børge fortalte, at der er lidt spildtræ til overs i forbindelse med de mange restaureringsprojekter i Gulstav og ved Hytten i Tryggelev. Søren opfordrede til, at disse materialer blev anvendt til at bygge bænke. Der har bl.a. været fremsat ønske om 1-2 bænke på stien ud over Nørreballe Nor, og arbejdsgruppen opfordres til at komme med forslag til placering af "livskvalitetsbænke".

Ræve

Det er en kendt sag, at rævene lever godt i Tryggelev Nor, hvor de i stor stil ernærer sig på bl.a. fugleunger. For at holde rævebestanden på et passende niveau, vil det være hensigtsmæssigt at indgå i et samarbejde med en lokal jæger eller jagtforening om en regulering af rævebestanden. Hanne og Jørgen fortalte, at Søren kendte en jæger, der gik på rævejagt på hans jord. Måske han ville påtage sig opgaven. En anden mulighed kunne være at kontakte vildtkonsulenten på Fyns Statsskovdistrikt for råd, vejledning og gerne et samarbejde. Helle kontakter vildtkonsulenten til en start.



Det vil formodentlig være mest hensigtsmæssigt at udføre reguleringen som gravjagter på anlagte kunstgrave. Skal disse anlægges i Tryggelev Nor vil det kræve mange tilladelser, og tage tid at få sat i værk.

Film om Tryggelev Nor

På Kommunernes Landsforenings hjemmeside findes en lille reklamefilm om naturgenopretning, hvor Nørreballe Nor indtager en central rolle. Man kan se filmen på nettet, som bedst vises efter download af programmet Quick Time Player. Skriv "Vand og Natur på den lokale dagsorden" i søgefeltet på KL's hjemmeside. Herefter er det nemt at finde filmen.

Trehøje

Fyns Amt fik ikke foretaget den lovede rydning på Trehøje, og arbejdsgruppen kan stadig ikke klare opgaven. Elise foreslog, at Fugleværnsfondens sekretariat kontakter Langeland Kommune med henblik på hjælp omkring Trehøje. Samtidig forsøger vi at få en afklaring omkring slåningen af dyssen ved Nørreballe Nor.

Arbejdsopgaver sommer/efterår 2007

Øerne i Nørreballe Nor: Aksel foreslog, at båden, der ligger i Tryggelev Nor, flyttes til Nørreballe Nor. Der indkøbes et sæt årer. Øerne plejes ved slåning med buskrydder, da vi må indse, at Ferrarien ikke kan komme ud på øerne uden helikopter! Opgaven er vigtig, da øerne har udviklet sig til nogle fantastiske områder for Klyder m.m. Gruppen opfordres til at få et samarbejde med Villy fra Bøjden Nor arbejdsgruppe, som har flere maskiner og er dygtig til arbejdet.

Gulstav:

- Færdigmøring af tårn med træbeskyttelse
- Rydning af tjørn ved vej og ved passage i levende hegn i nærheden af den gamle kvægpassage. Huske at skære den store, gamle og flotte engmyreture fri, så solen kan nå ned til tuen. Hvis der er flere myretuer, bør de også lysnes.
- Nedtagning af trekantskilte
- Opsætning af piktogrammer for synliggørelse af Fugleværnsfonden

Rydning af pil på nordengene: Den store pil lige neden for den nordligste bakke bør skæres ned af hensyn til de ynglende viber m.m. på engene. Om muligt fjernes træet helt.

Højvandsmærke i Tryggelev: Der opsættes en pæl et passende offentligt tilgængeligt sted, som viser højden af stormfloden i november 2006.

Pileflehogn: Pileflettet på toppen af dæmning mellem Nørreballe og Tryggelev Nor forbedres. Hanne har velegnede pilegrene, som kan anvendes.



Kratrydninger i Tryggelev: Der er behov for yderligere kratrydning på Lammebjerg. Vinterens rydning i den nordligste fold i Tryggelev Nor kan med fordel følges op af yderligere fældning.

Afslutningsvis en stor tak til hele arbejdsgruppen for jeres fantastiske arbejdsindsats. Det er en fornøjelse at opleve jeres store aktivitet, grundighed og engagement. TAK!

Også en stor tak til Helle for den fantastiske grillmad, som vi alle kunne nyde godt af, denne dejlige forårsaften ved Tryggelev Nor!

Referent: Søren

